

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 9. februar 2023 har udvalget efter ønske fra Kathrine Robsøe (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. Del spørgsmål 66

Hvor stor en del af de 1-årige kandidatuddannede, forventer regeringen, vil vende tilbage på universitetet og tage det andet år senere?

Svar:

Regeringen foreslår, at dimittender fra kandidatuddannelser på 1 ¼ studieår får en række efter- og videreuddannelsesmuligheder. Det skal understøtte, at flere uddanner sig løbende gennem arbejdslivet.

Én af de muligheder er at tage en ny kandidatuddannelse på 1 ¼ studieår på fuld tid og med SU efter 2 års beskæftigelse, men der vil også være en række andre muligheder.

For mange vil livssituationen således have ændret sig, når behovet for mere uddannelse opstår. Derfor skal uddannelsesstilbuddene gøre det muligt og attraktivt at uddanne sig på en fleksibel måde sideløbende med både arbejds- og familieliv. Regeringen forslår derfor, at dimittender fra kandidatuddannelser på 1 ¼ studieår – ud over mulighed for at tage en ny kandidatuddannelse på fuld tid med SU – får mulighed for markant nedsat deltagerbetaling inden for det eksisterende voksen- og efteruddannelsessystem.

Samtidig foreslår regeringen, at der udvikles en række nye efter- og videreuddannelsesstilbud på kandidatniveau, sådan at man eksempelvis kan specialisere sig eller skifte spor, mens man er i beskæftigelse (på erhvervskandidatlignende vilkår). Mulighederne skal være fleksible, så man både kan tage større sammenhængende forløb, eller selv sammensætte et længere forløb af kortere moduler og fag. Målet er, at man selv skal kunne skræddersy sin egen efter-videreuddannelse. Består man fag svarende til 45 ECTS, foreslår regeringen, at man skal kunne få et nyt kandidatillægsbevis.

De nye tilbud skal være tilrettelagt, så de passer ind i den studerendes livssituation – eksempelvis om aftenen, i weekenden eller over sommerperioden – og så man som studerende både kan tage enkelte fag, moduler eller en hel

17. marts 2023

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
381022

kandidatuddannelse sideløbende med, at man arbejder.

Det er i sagens natur vanskeligt at vurdere, hvor man der vil vende tilbage til uddannelsessystemet efter en årrække på arbejdsmarkedet. Det er i beregningerne i regeringens udspil lagt til grund, at aktiviteten på videreuddannelsesmulighederne stiger med cirka 35 procent for hver årgang af dimittender i forhold til i dag.

Det skal dog understreges, at regeringen ikke foreslår at sætte loft over, hvor mange der kan vende tilbage til en ny kandidatuddannelse, de nye videreuddannelsesmuligheder på kandidatniveau eller anden voksen- og efteruddannelse.

Det er i beregningerne lagt til grund, at 5 pct. af hver årgang af dimittender fra kandidatuddannelser på 1 ¼ studieår vender tilbage og tager en ny kandidatuddannelse på 1 ¼ studieår. Herudover er der lagt til grund, at 10 pct. vil vende tilbage og læse fag og moduler på erhvervskandidatlignende vilkår (i gennemsnit 15 ECTS), mens 20 pct. vil vende tilbage og tage videregående voksen og efteruddannelse i det eksisterende VVEU-system (i gennemsnit 15 ECTS).

Forudsætningerne i beregningerne for andelen, der senere vender tilbage og bruger de nye efter- og videreuddannelsesmuligheder, må ikke forveksles med politiske målsætninger. Regeringens målsætning er, at alle de dimittender, der vurderer det relevant, på et tidspunkt i arbejdslivet vender tilbage og benytter sig af de nye videreuddannelsesmuligheder.

Med venlig hilsen

Christina Egelund